
1

Diário Oficial

Teresina(PI) Terça-feira, 23 de abril de 2019 • Nº 75

GOVERNO DO PIAUÍ

Diário        Oficial
ANO LXXXVIII - 130º DA REPÚBLICA Teresina(PI) Terça-feira, 23 de abril de 2019 • Nº 75

LEIS E DECRETOS



2

Diário Oficial

Teresina(PI) Terça-feira, 23 de abril de 2019 • Nº 75



3

Diário Oficial

Teresina(PI) Terça-feira, 23 de abril de 2019 • Nº 75

Of.  195



4

Diário Oficial

Teresina(PI) Terça-feira, 23 de abril de 2019 • Nº 75



5

Diário Oficial

Teresina(PI) Terça-feira, 23 de abril de 2019 • Nº 75

Of.  196



6

Diário Oficial

Teresina(PI) Terça-feira, 23 de abril de 2019 • Nº 75

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
GABINETE DO COMANDO GERAL

PORTARIA  Nº 151, DE 03 DE ABRIL  DE 2019.

Dispensa Oficial da função de
Subcomandante de Policiamento
Especializado da Polícia Militar do Piauí
(CPE/PMPI).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 4º da Lei nº 3.529, de
20.10.1977 c/c o nº 1, da letra “b”, do artigo 12, do Regulamento de
Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto
nº 4.262, de 26 de março de 1981;

CONSIDERANDO o constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei
nº 5.378 de 10.02.2004, incluído pela Lei nº 5.755, de 08.05.2008, e

CONSIDERANDO o Anexo X da Lei nº 5.378 de 10.02.2004,
incluído pela Lei nº 5.755, de 08.05.2008, alterado pela Lei nº 6.199, de
27.03.12, e pela Lei nº 6.792, de 19.04.2016,

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar da função de Subcomandante de
Policiamento Especializado da Polícia Militar do Piauí (CPE/PMPI) o
Major QOPM JOSÉ WILSON GOMES  DE ASSIS, RGPM 10.12170-99.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

LINDOMAR CASTILHO MELO  - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 153, DE 05 DE ABRIL  DE 2019.

Designa Oficial para a função de
Comandante da 2ª Companhia do 10º
Batalhão Policial Militar (2ª Cia/10º
BPM).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o art. 109, II, da
Constituição do Estado do Piauí e o art. 4º da Lei Estadual nº 3.529/77, de
20.10.1977 c/c o nº 1, da letra “b”, do artigo 12, do Regulamento de
Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto
nº 4.262, de 26 de março de 1981,

CONSIDERANDO o constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei
nº 5.378 de 10.02.2004, incluído pela Lei nº 5.755, de 08.05.2008, e

CONSIDERANDO o Anexo X da Lei nº 5.378 de 10.02.2004,
incluído pela Lei nº 5.755, de 08.05.2008, alterado pela Lei nº 6.199, de
27.03.12, e pela Lei nº 6.792, de 19.04.2016,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para a função de Comandante da 2ª
Companhia do 10º Batalhão Policial Militar (2ª Cia/10º BPM) o Capitão
QOPM FRANCISCO CHARLES CASTELO BRANCO SANTOS, RGPM
10.12288-00.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

LINDOMAR CASTILHO MELO  - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 160, DE 22 DE ABRIL  DE 2019.

Designa Gestor, Fiscal e Suplente para o
Contrato Administrativo nº 01/2018/
CPL, vigente no âmbito da Polícia Militar
do Piauí e os orienta sobre o correto
acompanhamento do mesmo.

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 4º e o inciso II do Art. 6º da
Lei nº 3.529/77 (LOB), com o objetivo de dar cumprimento ao imperativo
legal dos artigos 58, inciso III, c/c o 67 da Lei nº 8.666/93, bem como do
Decreto Estadual nº 15.093, de 21 de fevereiro de 2013;

CONSIDERANDO que os contratos devem ser executados
fielmente pelas partes, de acordo com suas cláusulas e as normas da Lei
nº. 8.666, de 21 de junho de 1993;

CONSIDERANDO que a execução do contrato deverá ser
acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração
Pública, especialmente designado, por força dos artigos 58, inciso III, c/
c o 67, da Lei nº. 8.666/1993, bem como da Instrução Normativa CGE nº
01/2012, de 03 de março de 2012, e art. 2º, inciso VII, da Instrução
Normativa Conjunta SEAD/CGE nº 01/2015, de 20 de maio de 2015;

CONSIDERANDO, ainda, a solicitação contida no Ofício nº139/
2019/CPL/PMPI, de 17.04.19,

RESOLVE:

Art. 1º  Determinar a instituição de representantes da
Administração, denominados de fiscais de contrato, para exercer o
acompanhamento e a fiscalização da execução contratual, devendo
informar ao Diretor de Administração e Finanças (DAF) sobre eventuais
vícios, irregularidades ou baixa qualidade dos serviços prestados pela
contratada, propor as soluções e as sanções que entender cabíveis para
regularização das faltas e defeitos observados, nos termos do Decreto
Estadual nº 15.093, de 21 de fevereiro de 2013.

Parágrafo único: Antes de efetivar o atesto nas notas fiscais
ou faturas, os fiscais de contrato devem proceder à efetiva fiscalização
contratual, anotando em registro próprio todas as ocorrências realizadas
com a execução do contrato, bem como verificar o cumprimento deste
por parte do contratado, conforme o disposto no Decreto Estadual nº
15.093/13, de 21 de fevereiro de 2013.

Ar t. 2º - Designar o Tenente-Coronel QOPM JAMES SEAN
PEREIRA MACEDO ALMEIDA, Matrícula 084179-9, o 3º Sargento PM
SAMYR OLIVEIRA ROCHA, Matrícula 159751-9, e o Al CFS PM
KENNARD DA SILVA COSTA, Matrícula 244230-2, para atuarem como
gestor, fiscal e suplente, respectivamente, do CONTRATO Nº 01/2018
- CPL/PMPI , celebrado entre o Estado do Piauí, através da POLÍCIA
MILIT AR DO PIAUÍ  e a empresa STRATEGIC ARMORY CORPS,
CNPJ N° 45-3015454, que tem como objeto a aquisição de fuzis calibre
7.62 mm para patrulha e snipers, referente ao Processo AA.028.1.017168/
2017-PMPI.

Art. 3º Cientificar  que responderá solidariamente, perante aos
órgãos competentes, o fiscal que atestar o recebimento de bens ou
serviços em desacordo com especificado no contrato.

Art. 4º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

LINDOMAR CASTILHO MELO  - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

Of.  045



7

Diário Oficial

Teresina(PI) Terça-feira, 23 de abril de 2019 • Nº 75

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA JUSTIÇA

PORTARIA/GSJ/Nº 152/2019

O SECRETÁRIO DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso
das atribuições legais que lhe confere, com fundamento previsto no
inciso IV do artigo 109, da Constituição Estadual;

RESOLVE:

Ar t. 1º - Considerando, que o servidor DÊNIO FARIAS
MARINHO,  se desligou do quadro de membro Sindicante desta SEJUS,
substituo-o pelo servidor GUILHERME TELL  DE ARAÚJO COSTA
NETO para, a partir desta data, no âmbito da comissão de sindicância nº
066/2018 desta Secretaria de Estado da Justiça – SEJUS;

Art.  2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Cientifique-se. Publique-se e Cumpra-se.

Teresina (PI), 11 de abril de 2019.

Dr. Daniel Carvalho Oliveira Valente
Secretário de Estado da Justiça do Piauí.

PORTARIA/GSJ/Nº 153/2019

O SECRETÁRIO DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso
das atribuições legais que lhe confere, com fundamento previsto no
inciso IV do artigo 109, da Constituição Estadual;

RESOLVE:

Ar t. 1º - Considerando, que o servidor DÊNIO FARIAS
MARINHO,  se desligou do quadro de membro Sindicante desta SEJUS,
substituo-o pelo servidor GUILHERME TELL  DE ARAÚJO COSTA
NETO para, a partir desta data, no âmbito da comissão de sindicância nº
029/2018 desta Secretaria de Estado da Justiça – SEJUS;

Art.  2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Cientifique-se. Publique-se e Cumpra-se.

Teresina (PI), 11 de abril de 2019.

Dr. Daniel Carvalho Oliveira Valente
Secretário de Estado da Justiça do Piauí.

PORTARIA/GSJ/Nº 154/2019

O SECRETÁRIO DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso
das atribuições legais que lhe confere, com fundamento previsto no
inciso IV do artigo 109, da Constituição Estadual;

RESOLVE:

Art. 1º - Considerando, que o servidor THANACK HITLER
DA SILVA COSTA, se desligou do quadro de membro Sindicante desta
SEJUS, substituo-o pelo servidor GUILHERME TELL  DE ARAÚJO
COSTA NETO para, a partir desta data, no âmbito da comissão de
sindicância nº 033/2018 desta Secretaria de Estado da Justiça – SEJUS;

Art.  2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Cientifique-se. Publique-se e Cumpra-se.

Teresina (PI), 11 de abril de 2019.

Dr. Daniel Carvalho Oliveira Valente
Secretário de Estado da Justiça do Piauí.

PORTARIA/GSJ/Nº 155/2019

O SECRETÁRIO DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso
das atribuições legais que lhe confere, com fundamento previsto no
inciso IV do artigo 109, da Constituição Estadual;

RESOLVE:

Art. 1º - Considerando, que o servidor THANACK HITLER
DA SILVA COSTA, se desligou do quadro de membro Sindicante desta
SEJUS, substituo-o pelo servidor GUILHERME TELL  DE ARAÚJO
COSTA NETO para, a partir desta data, no âmbito da comissão de
sindicância nº 044/2018 desta Secretaria de Estado da Justiça – SEJUS;

Art.  2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Cientifique-se. Publique-se e Cumpra-se.

Teresina (PI), 11 de abril de 2019.

Dr. Daniel Carvalho Oliveira Valente
Secretário de Estado da Justiça do Piauí.

PORTARIA/GSJ/Nº 156/2019

O SECRETÁRIO DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso
das atribuições legais que lhe confere, com fundamento previsto no
inciso IV do artigo 109, da Constituição Estadual;

RESOLVE:

Ar t. 1º - Considerando, que os servidores SILVANIA  MARIA
LUZ LEAL  e DÊNIO FARIAS MARINHO,  se desligaram do quadro de
membro Sindicante desta SEJUS, substituindo-se pelos servidores
GUILHERME TELL  DE ARAÚJO COSTA NETO e CICERO RIBEIRO
DE ALMEIDA  NETO para, a partir desta data, no âmbito da comissão de
sindicância nº 427/2017 desta Secretaria de Estado da Justiça – SEJUS;

Art.  2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Cientifique-se. Publique-se e Cumpra-se.

Teresina (PI), 16 de abril de 2019.

Dr. Daniel Carvalho Oliveira Valente
Secretário de Estado da Justiça do Piauí.

PORTARIA/GSJ/Nº 158/2019

O SECRETÁRIO DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso
das atribuições legais que lhe confere, com fundamento previsto no
inciso IV do artigo 109, da Constituição Estadual;

RESOLVE:

Ar t. 1º - Considerando, que a servidora SILVANIA  MARIA
LUZ LEAL,  se desligou do quadro de membro Sindicante desta
SEJUS, substituindo pelos servidores GUILHERME TELL  DE
ARAÚJO COSTA NETO e CICERO RIBEIRO DE ALMEIDA  NETO
para, a partir desta data, no âmbito da comissão de sindicância nº
025/2018 desta Secretaria de Estado da Justiça – SEJUS;

Art.  2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Cientifique-se. Publique-se e Cumpra-se.

Teresina (PI), 16 de abril de 2019.

Dr. Daniel Carvalho Oliveira Valente
Secretário de Estado da Justiça do Piauí.



8

Diário Oficial

Teresina(PI) Terça-feira, 23 de abril de 2019 • Nº 75

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2019-LACEN-PI

Processo administrativo nº 0029/2019- LACEN/PI
Pregão na forma eletrônica nº 16/2018-CPL-SESAPI
Liberação nº 0120/2019-DL/SEADPREV/PI- AC.002.1.000519/19-21
Fundamento  lei 8.666, bem como a lei 10.520,17/07/2002 e demais
normas pertinentes.
Contratante: Laboratório Central de Saúde Pública “Dr. Costa
Alvarenga” – LACEN/PI
CNPJ: 06.553.564./0101-09
Contratado: Nordelab Comércio e Representações Ltda-Epp.
CNPJ: 04.040.450/0001-69
Objeto. Para aquisições de Hemoglobinas variantes, Pku, Tsh e
Outros.
Prazo da vigência: 04(Quatro) meses.
Prazo da execução: 04 (Quatro) meses
Data da assinatura: 17 de Abril de 2019
Valor total R$ 446.596,40 (Quatrocentos e quarenta e seis mil
quinhentos e noventa e seis reais e quarenta centavos)
Ação orçamentária: 2213
Natureza de despesa: 339030
Fonte de recurso: 0113000000
Signatários do Contrato: Contratante: Walterlene de Carvalho
Gonçalves (Diretora do LACEN-PI); Contratada: Nordelab Comércio
e Representações Ltda-Epp.  (Sérgio Dantas de Medeiros)

Publique-se

WALTERLENE DE CARVALHO GONÇAL VES
Diretora do LACEN-PI

Of.  182

PORTARIA/GSJ/Nº 159/2019

O SECRETÁRIO DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso
das atribuições legais que lhe confere, com fundamento previsto no
inciso IV do artigo 109, da Constituição Estadual;

RESOLVE:

Ar t. 1º - Considerando, que os servidores SILVANIA  MARIA
LUZ LEAL  e DÊNIO FARIAS MARINHO,  se desligaram do quadro de
membro Sindicante desta SEJUS, substituindo pelos servidores
GUILHERME TELL  DE ARAÚJO COSTA NETO e CICERO RIBEIRO
DE ALMEIDA  NETO para, a partir desta data, no âmbito da comissão de
sindicância nº 028/2017 desta Secretaria de Estado da Justiça – SEJUS;

Art.  2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Cientifique-se. Publique-se e Cumpra-se.

Teresina (PI), 16 de abril de 2019.

Dr. Daniel Carvalho Oliveira Valente
Secretário de Estado da Justiça do Piauí.

Of.  251

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA
DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas
prerrogativas legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 407/19 de 14 de março de 2019– resolve de acordo
com o Artigo 65, da Lei Complementar nº. 13, de 03/01/94, referente
ao processo nº 2019.04.0220P, conceder o Adicional inicial de 3%
(três por cento) do (a) servidor (a) UBIRATAN MARTINS DOS
SANTOS, Cargo: MÉDICO, Classe: III-E, Matrícula: 036859-8, do
quadro de pessoal desta Secretaria, prestando serviços no (a):
HOSPITAL INFANTIL LUCÍDIO PORTELLA - HILP - TERESINA -
PI, e a elevação para 18% (dezoito por cento) a partir de 22/12/2001.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
14 de março de 2019.

JOSÉ RICHARDSON DA COSTA SOARES
Diretor de Unidade de Gestão de Pessoas - DUGP

  FLORENTINO ALVES VERAS NETO
 Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  305
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
Secretaria da InfraEstrutura - SEINFRA

PORTARIA  N° 16.07/2019 - GS         Teresina (PI), 22 de abril de 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias o prazo
constante da Portaria nº 16.02/2019, que constitui a Comissão de
Permanente de Licitações composta pelos Engenheiros HELDER DA
COSTA BORBA - matrícula nº 025001-5,  EMANUEL KALIL  SAID
SKEFF - matrícula nº 814750-7 e ANTONIO ALEXANDRE SANTOS
DE CARVALHO - matrícula nº 024819-3, para sob a presidência do
primeiro, incumbida de promover o recebimento e julgamento das
documentações e propostas oferecidas às licitações efetuadas pela
Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, apartir
da data de assinatura deste instrumento, tendo como suplentes as
servidoras: CAMILLA  CURY-RAD SANTOS COSTA,TAMIRES
BOIBA PINTO e INGRID LIMA FONSECA.

Art. 2º - Em eventuais ausências do Presidente, este será
representado por qualquer dos membros que se fizerem presentes,
respeitando-se a ordem de designação.

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria passa
a vigorar a partir de sua publicação.

Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA
DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 22 de abril de 2019.

DEUSVAL LACERDA DE MORAES
Secretário de Estado da Infraestrutura do Piauí – SEINFRA

Of.  190



9

Diário Oficial

Teresina(PI) Terça-feira, 23 de abril de 2019 • Nº 75

������������	
��������
����

	����
��
�����	���������	
��������
����

��
���
�����������������
�����	��

 

�

�
�����������	
��
������
�������������
�����������������
��������
���
�����	��������������
�
������

�

�������������������
�
����������������������������������

������������ 	
��
���
������
���
������
�
��
�

�������������������� ������������ ��!���

����������� �
����
��
��
	���������
��"������
�

������������������� � ���#���$���� !%&�


�'()������*+����������������

������(,-���.����/0�'��������������1���#�#� �������2��������
3��,�����4-56�2-��2������(�.� 7�.8('(.�� �92-)����-)�-��:;� 2(+��
�*+����9������'��/<��������4-/�������'-�'��-,�/<�;���'���-,�/<�;�
���4-/�'����
�/�;����4-/�����
�)�/<��������(.=���

���,������-56�2-��  #7��,�:�)�'�'�

���,������>�2(/<��  #7��,�:�	�'�'�

��������
''-���(���������������  ������*�-.����#� $��

��.����.�*�.�

?� ���$ �;���7��������@(�����������6'�)-.���4�2����'�����,�
���-':�


/<����/�)���8�-�� ## $�

���(��,�������'3�'�� ���$���$�

A��������
�2(�'�'�   ���B��

�-5���8�-�'�������������
��.�������������C� A

����������	
����������

��.������������C� ���D�E����
������


F�������
�

�
� �

�������������������
�
�������������������������� ������

������������ 	
��
���
������
���
������
�
��
�

�������������������� ������������ ��!���

����������� ��	������
��"�����

������
�

������������������� $&�����%$����� !& �


�'()������*+����������������
������(,-���.����/0�'��������������1���$�#� ��2(+���*+����9���
���'��/<��������4-/�����	<������*������2�-�-,����G�
(>-.-������
���4-/�'�����-'�7�-)3�,�����)-��.:�

���,������-56�2-��  #7��,�:�)�'�'�

���,������>�2(/<��  #7��,�:�	�'�'�

��������
''-���(���������������  %�����*�-.����#� $��

��.����.�*�.� 
?��


/<����/�)���8�-�� ## $�

���(��,�������'3�'�� ���$���&�

A��������
�2(�'�'�   ���B��

�-5���8�-�'�������������
��.�������������C� A

����������	
����������

��.������������C� �

�
�
HHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHH�
����������A���2-'2�����	�26��������
�����������-����������.�!�	��
����������
������������AC� ���#$#�#��!%&�

Of.  395

�

�

�
�����������	�
��
�����������
�
��� ���
�������������������

����������	��
�����

���
�
�����
���

��������	
��	
������
��������

����������������� ���������������� !�
�"""
#$�


����������� ������%���&�������������&������&��&�����%'���������


�	��
����������� �	�������#
���	(�"�


���������� ���)*�+����)�,���&���-��&���.�����&��


�	��
���������� 	���	$�#��
���	("$�

��������������������������� ��/� 0 1� �!10��23 1���� 3���3���45 �����/�����6�78��� �

9!6:1�!��� ���1������/���3�!0�	�;��< =�3 0 0��

	���������
� �

�� 	#
��
��	#���	

��
�����

�����������
���������������� 	�
��
��	
�

������������� �>��
#�$#��	"�;&2< 1��0� ��!� 1��� �1�9 �3!?���� < 1��0� �
1�9 1��� �@2������ �!0� �� < 00 !0�� 1��9�0=��

�!"����!�����#�
�� ����������	�����#�������

���������������	���� $$�#��$��

�����������
������ �	��

�
����#�
������
�������� � ?������������A��1�&�1A?�����B5����1� !���

� ?��C�1���������&�1! ?����4 ����&2��� ����C21D��

�
��A��1�&�1A?�����B5����1� !���

&!� ����� ��?�
������

� Of.  139

1º TERMO DE APOSTILAMENT O

Termo de Apostilamento ao Contrato nº 104/2018 celebrado entre a
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ, e a empresa A &
M SALES GÁS LTDA-ME-MANOS GAS-TERESINA  GAS, com base
nos parágrafos 6º e 8º do art. 65, da Lei nº 8666/93, c/c o “caput” do
art. 116 da mesma lei. Tem como finalidade a alteração da Conta
Bancária da Contratada, devendo ser alterada para Banco: Caixa
Econômica Federal, Conta  nº  00002799-0, Operação 003, Agência
1987. Teresina, 15 de abril de 2019.Erisvaldo Marques dos Reis-
DEFENSOR PÚBLICO GERAL.

Maiores informações: Coordenadoria das Licitações e Contratos da
Defensoria Pública do Estado do Piauí. Endereço: Rua Nogueira
Tapety, 138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo tel. (86) 99476-5262.

Of.  039



10

Diário Oficial

Teresina(PI) Terça-feira, 23 de abril de 2019 • Nº 75

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ - FUNDESPI

�

� �

�

�
�
�
�
�
�
�

�
�

��������	�
����������
�
�����
����������	�
	��
�����	

�������	��	�����	�������	
�	��	��	��
�����	
�	������ 	

!"�	�!	�!���
�
���#	 �$��
%&!	�!�	��'!����	�!	��
$(	)	��
�����*	
�
�+	�
	�!���
�
���#	 �,*-./*,.������0-�	

!"�	�
	�!���
�
�
	 ������������
�����������
�
�+	�
	�!���
�
�
#	 /,*�/.*� 1�����0-,	
��!2���!	��"������
��3!#	 ��*//-*�*���. ��� 0,�	
���$"!	 �!	 �45��!	 �!	
�����3!#	

�	 '�������	 ���"!	 �����3!	 ��"	 '!�	 !45��!	 
	 "!��6�2
%&!	 �
	
�78���7�	 �9����	 :�����	 �!	 �!���
�!	 ��	 ������ ;	 �����
�
�	����� '�!��!<
��!	 !	 '�
=!	 ��	 �>�2$%&!	 '!�	 "
��	 .�	 ��
�	
?�!3���
	��
�@	��	��	"
�%!	��	���.	
	��	��	5$�A!	��	���.	

�
�
	 �
	 �����
�$�
	 �!	
�����3!#	

� 	��	"
�%!	��	���.	

�
B!�	CB!4
B#	 �D	1� *--,;��	 ?����2���!�	�	!��!	"�B;	����2���!�	�	2��2!	"�B	�	3����	�	
�!��	2���
3!�@	

�B
���6�2
%&!	
��%
"���E��
#	

����/���/��� �- ��	



�$��=
	��	���'��
#	 ��*.�*,�	
�!���	��	��2$��!#	 ���������	
��<�
�E��!�	�!	�!���
�!#	 ��B
	�!���
�
���#	�
$B!	��=
�	��	�!$�
	�
�����	

��B
	�!���
�
�
#	+
��F	�
�"�"	�B�3���
	��	�<$�
�	�!��
	

�

� �

�

�
�

��������������	����
�
����
�����������������
����������

��������������������� �� ���!"����#��#$����#����$
� %&�� ���#$
'�
��$(������������������ �)'*��')�������&*��

�������������������� �����+����#�� !,�#�-����

��$(���������������� �)'���'�.������&*)�
$��/�00��
���1�10����12���

��'��*'�'���*3)��*&���

��04��� ��� �56���� ���
��1�12���

�� ��������� 	��
�� �
������ ��
� �����������
�
���������
��������� ����	�� 
�� ��������� ��� �� �!"#$� %&���
'(�)��*$� �
����
�� �� ���+�� 
�� ,�-.����� ���� 
���� "��
/
�+�0�
����$����������
��
����
���������1��$�������
��
���12�����2�3��2�45����3����6�

$��7�����2189�/1��� �����0�0�:������������.�������������;�
����� ��� �001���4��� ���
��1�12��� �

��������7��5���������.�

��<���=<�5�<�� �>� 3'���'*)3?�3� :@4����� �1<AB�0?� /����� �� 0�00����� ����10�
�1<?� 0���/����0���/1�@4�������@4��������10���21������@4�����
/����2�0;�

�<�001C1/�DE��
��D�����F�1���

�3���'����'����'�*'.���

���4��7�������0G�0��� 33'��')��

�����������/4�0�0��� �����������
#18���F�1�0� ���
/���������

$�<���������������$�4<���H0������#�40��	���1�0�
$�<��������������(���I���������<12�1�������841�����0���

�

'������7)�(�&8�������9�(	����
$��01���������� ���#$
�

�
�
�
�
�

�
�
�

TERMO ADITIV O N° 03 DO CONTRATO Nº 28/2018

TERCEIRO TERMO ADITIV O AO
CONTRATO Nº 28/2018
CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO
DOS ESPORTES DO PIAUÍ -
FUNDESPI E A AB PROJETOS
CONSULTORIA - ENGENHARIA,
ARQUITETURA, E MEIO AMBIENTE
LDT A, PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA.

A Fundação dos Esportes do Piauí – FUNDESPI, com sede

nesta cidade, na Avenida Pedro Freitas s/n, BI. “G”, 2° andar, Centro

Administrativo, CEP: 64018-200, inscrita no CNPJ/MF sob o

n%05.793.590/0001-70, neste ato representado pelo presidente,
PAULO CÉSAR DE SOUSA MARTINS, brasileiro, casado, portador

da Carteira de Identidade nº 1.167.801 SSP/PI e do CPF nº

428+950.573-20, residente e domiciliado na Rua Olavo Bilac, nº 170,

Campo Maior-PI, doravante denominado CONTRATANTE , e a AB
PROJETOS E CONSULTORIAS – ENGENHARIA,
ARQUITETURA  E MEIO AMBIENTE L TDA, com sede na cidade de

Teresina, na rua sete de setembro, nº 1031, bairro: Centro/Norte

inscrita no CNPJ 13.466.507/0001-87, denominada CONTRATADA
neste ato representado por sua Sócia - Administradora  VERÔNICA
SHEREN CASTELO BRANCO,  brasileira, portadora da identidade
nº 2.239.045– SSP/PI e CPF Nº 001.441.983-12, residente e domiciliada

na Rua sete de setembro, 1019, bairro: Centro/Norte, CEP 64.000-

210, resolvem firmar o presente I TERMO ADITIV O AO CONTRATO
Nº 28/2018, referente à “ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS” conforme CLÁUSULA SEGUNDA do
referido Contrato, mediante as cláusulas e condições a seguir

estipuladas, sujeitando-se, no que couber, aos termos da Lei n°

8.666/93, Processo Administrativo n.º AA.337.1.001194/18-55, e

mediante as cláusulas a seguir descritas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto a modificação da

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA do contrato nº 28/2018, “DOS
PRAZOS DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA”,  prorrogando o prazo

de execução por mais 60 (sessenta) dias pelo período de 30/03/2019
à 29/05/2019.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato original.

CLÁUSULA TERCEIRA DO – FORO
É competente para dirimir as questões oriundas do presente

Termo Aditivo, o Foro da Justiça Estadual, Comarca de Teresina,

renunciado as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.



11

Diário Oficial

Teresina(PI) Terça-feira, 23 de abril de 2019 • Nº 75

E, por estarem assim justas e acordadas, firmam este

instrumento em 02 (duas) vias iguais teor e forma, na presença das

testemunhas que também o subescreve.

Teresina, 28 de março de 2019.

________________________________________________

Fundação dos Esportes do Piauí – FUNDESPI
Paulo Cezar de Sousa Martins

Contratante

_____________________________________________

AB Projetos E Consultorias – Engenharia, Ar quitetura e Meio
Ambiente LTDA

VERÔNICA SHEREN CASTELO BRANCO
Contratada

Testemunhas:

Nome:____________________________________
C.P.F.: ____________________________________

R.G: ____________________________________

Nome____________________________________

C.P.F.: ____________________________________
R.G: ____________________________________

TERMO ADITIV O N° 01 DO CONTRATO Nº 28/2018

PRIMEIRO TERMO ADITIV O AO
CONTRATO Nº 28/2018
CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO
DOS ESPORTES DO PIAUÍ -
FUNDESPI E A AB PROJETOS
CONSULTORIA - ENGENHARIA,
ARQUITETURA, E MEIO AMBIENTE
LDT A, PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA.

A Fundação dos Esportes do Piauí – FUNDESPI, com sede

nesta cidade, na Avenida Pedro Freitas s/n, BI. “G”, 2° andar, Centro

Administrativo, CEP: 64018-200, inscrita no CNPJ/MF sob o

n%05.793.590/0001-70, neste ato representado pelo presidente,

PAULO CÉSAR DE SOUSA MARTINS, brasileiro, casado, portador
da Carteira de Identidade nº 1.167.801 SSP/PI e do CPF nº 428+950.573-

20, residente e domiciliado na Rua Olavo Bilac, nº 170, Campo Maior-

PI, doravante denominado CONTRATANTE , e a AB PROJETOS E
CONSULTORIAS – ENGENHARIA, ARQUITETURA  E MEIO
AMBIENTE L TDA , com sede na cidade de Teresina, na rua sete de
setembro, nº 1031, bairro: Centro/Norte inscrita no CNPJ 13.466.507/

0001-87, denominada CONTRATADA  neste ato representado por

sua Sócia - Administradora  VERÔNICA  SHEREN CASTELO
BRANCO,  brasileira, portadora da identidade nº 2.239.045– SSP/PI

e CPF Nº 001.441.983-12, residente e domiciliada na Rua sete de

setembro, 1019, bairro: Centro/Norte, CEP 64.000-210, resolvem firmar
o presente I TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº 28/2018,
referente à “ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE INSTALAÇÕES

ELÉTRICAS” conforme CLÁUSULA SEGUNDA do referido Contrato,

mediante as cláusulas e condições a seguir estipuladas, sujeitando-

se, no que couber, aos termos da Lei n° 8.666/93, Processo
Administrativo n.º AA.337.1.001194/18-55, e mediante as cláusulas a

seguir descritas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto a modificação da

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA do contrato nº 28/2018, “DOS
PRAZOS DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA”,  prorrogando o prazo
de vigência por mais 195(cento e noventa e cinco) dias pelo período
de 07/01/2019 a 21/07/2019.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato original.

CLÁUSULA TERCEIRA DO – FORO
É competente para dirimir as questões oriundas do presente

Termo Aditivo, o Foro da Justiça Estadual, Comarca de Teresina,
renunciado as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justas e acordadas, firmam este
instrumento em 02 (duas) vias iguais teor e forma, na presença das

testemunhas que também o subescreve.

Teresina, 04 de janeiro de 2019.

________________________________________________

Fundação dos Esportes do Piauí – FUNDESPI
Paulo Cezar de Sousa Martins

Contratante

_____________________________________________

AB Projetos E Consultorias – Engenharia, Arquitetura e Meio
Ambiente LTDA

VERÔNICA SHEREN CASTELO BRANCO
Contratada

Testemunhas:

Nome:___________________________________

C.P.F.: ____________________________________

R.G: ____________________________________

Nome:____________________________________

C.P.F.: ____________________________________

R.G: ____________________________________



12

Diário Oficial

Teresina(PI) Terça-feira, 23 de abril de 2019 • Nº 75

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
Secretaria de Estado do Turismo - SETUR

ERRATA DE EXTRADO DE 2° TERMO ADITIV O AO

CONTRATO N° 18/2018

Fica retificado o Extrato referente ao Contrato n° 18/2018 que tem

como objeto a Recuperação do Parque Ecologico Cachoeira do Urubu

localizado no município de Esperantina-PI, DOE/PI nº 71 de 15 de

abril de 2019, pág.22, na forma que se segue:

ONDE SE LÊ:

DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIV O: 22/02/2019

LEIA-SE:

DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIV O: 04/02/2019

Of.  250

TERMO ADITIV O N° 02 DO CONTRATO Nº 28/2018

SEGUNDO TERMO ADITIV O AO
CONTRATO Nº 28/2018
CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO
DOS ESPORTES DO PIAUÍ -
FUNDESPI E A AB PROJETOS
CONSULTORIA - ENGENHARIA,
ARQUITETURA, E MEIO AMBIENTE
LDT A, PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA.

A Fundação dos Esportes do Piauí – FUNDESPI, com sede
nesta cidade, na Avenida Pedro Freitas s/n, BI. “G”, 2° andar, Centro

Administrativo, CEP: 64018-200, inscrita no CNPJ/MF sob o

n%05.793.590/0001-70, neste ato representado pelo presidente,

PAULO CÉSAR DE SOUSA MARTINS, brasileiro, casado, portador

da Carteira de Identidade nº 1.167.801 SSP/PI e do CPF nº 428+950.573-
20, residente e domiciliado na Rua Olavo Bilac, nº 170, Campo Maior-

PI, doravante denominado CONTRATANTE , e a AB PROJETOS E
CONSULTORIAS – ENGENHARIA, ARQUITETURA  E MEIO
AMBIENTE L TDA , com sede na cidade de Teresina, na rua sete de

setembro, nº 1031, bairro: Centro/Norte inscrita no CNPJ 13.466.507/
0001-87, denominada CONTRATADA  neste ato representado por

sua Sócia - Administradora  VERÔNICA  SHEREN CASTELO
BRANCO,  brasileira, portadora da identidade nº 2.239.045– SSP/PI

e CPF Nº 001.441.983-12, residente e domiciliada na Rua sete de

setembro, 1019, bairro: Centro/Norte, CEP 64.000-210, resolvem firmar
o presente I TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº 28/2018,
referente à “ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE INSTALAÇÕES

ELÉTRICAS” conforme CLÁUSULA SEGUNDA do referido Contrato,

mediante as cláusulas e condições a seguir estipuladas, sujeitando-

se, no que couber, aos termos da Lei n° 8.666/93, Processo
Administrativo n.º AA.337.1.001194/18-55, e mediante as cláusulas a

seguir descritas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto a modificação da

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA do contrato nº 28/2018, “DOS
PRAZOS DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA”,  prorrogando o prazo

de execução por mais 60 (sessenta) dias pelo período de 29/01/2019

à 30/03/2019.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato original.

CLÁUSULA TERCEIRA DO – FORO
É competente para dirimir as questões oriundas do presente

Termo Aditivo, o Foro da Justiça Estadual, Comarca de Teresina,

renunciado as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justas e acordadas, firmam este

instrumento em 02 (duas) vias iguais teor e forma, na presença das

testemunhas que também o subescreve.

Teresina, 28 de janeiro de 2019.

________________________________________________

Fundação dos Esportes do Piauí – FUNDESPI

Paulo Cezar de Sousa Martins

Contratante

_____________________________________________

AB Projetos E Consultorias – Engenharia, Ar quitetura e Meio

Ambiente LTDA

VERÔNICA SHEREN CASTELO BRANCO

Contratada

Testemunhas:

Nome:___________________________________

C.P.F.: ____________________________________

R.G: ____________________________________

Nome:___________________________________

C.P.F.: ____________________________________

R.G: ____________________________________

Of.  278



13

Diário Oficial

Teresina(PI) Terça-feira, 23 de abril de 2019 • Nº 75

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ - FUNDESPI

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ

Procedimento: CARTA CONVITE Nº 01/2018

Vencedor: AB PROJETOS E CONSULTORIA- ENGENHARIA,

ARQUITETURA E MEIO AMBIENTE LTDA.

Assunto: HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO

DOS PROJETOS DE INSTALAÇÕES ELETRICAS, P ARA

ATENDER DEMANDAS REFERENTES A CONTRATOS DE

REPASSE.

Termo de Homologação e Adjudicação da Carta Convite nº 01/

2018

A FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ – FUNDESPI, através

de seu Presidente, Sr. JOSÉ RIBAMAR DE ARAÚJO FILHO,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade

Carta Convite nº 01/2018, tipo menor preço global, empreitada por

preço unitário, destinada a seleção de proposta, visando a

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DOS

PROJETOS DE INSTALAÇÕES ELETRICAS, PARA ATENDER

DEMANDAS REFERENTES A CONTRATOS DE REPASSE e

ADJUCAR o objeto licitado em favor da empresa, AB PROJETOS

E CONSULTORIA- ENGENHARIA, ARQUITETURA E MEIO

AMBIENTE LTDA, CNPJ 13.466.507/0001-87, a qual cotou a

proposta mais vantajosa, no valor global de R$ 46.076,62 (quarenta

e seis mil, setenta e seis reais e sessenta e dois centavos).

Por fim, encaminham-se estes autos para a Assessoria

Jurídica da FUNDESPI para a elaboração e celebração do contrato.

Teresina, PI, 26 de junho de 2018.

JOSÉ RIBAMAR DE ARAÚJO FILHO

PRESIDENTE DA FUNDESPI

Of.  279

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
Agência de Desenvolvimento Habitacional do Piauí - ADH

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO N°001/2018
QUE ENTRE SI CELEBRAM, O ESTADO DO PIAUÍ, POR
INTERMÉDIO DA  AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ - ADH, E O MUNICÍPIO DE JOAQUIM
PIRES DO PIAUÍ.

BASE LEGAL: Em conformidade com a Lei nº 8.666/93, portando
incluída no Plano Plurianual – PPA, na Lei de Diretrizes Orçamentárias
- LDO e na Lei Orçamentária Anual – LOA.

CONVENIADA: AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O
HABITACIONAL DO PIAUÍ – ADH/PI
CNPJ CONTRATANTE: 08.787.769/0001-03

CONVENIADO: MUNICÍPIO DE JOAQUIM PIRES DO PIAUÍ
CNPJ CONTRATADA:  06.554.208/0001-39

OBJETO DO TERMO ADITIV O: prorrogação por mais 12 (doze)
meses, contados a partir da data que findou o convenio n°001/2018.
Fonte: 100; Natureza da Despesa: 444041; Elemento da Despesa:
33; Classificação da Despesa: 1082.

DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIV O: 02 de janeiro de 2019

SIGNATÁRIOS DO CONTRATO
PELA CONTRATANTE:GILVANA NOBRE RODRIGUES GAYOSO
FREITAS
PELA CONTRATADA: GENIVAL BEZERRA DA SILVA

GILVANA NOBRE RODRIGUES GAYOSO FREITAS
Diretora Geral da ADH/PI

Of.  229

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO, QUE ENTRE
SI CELEBRAM, O ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO PIAUÍ
- ADH, E O MUNICÍPIO DE CARACOL.

BASE LEGAL: Em conformidade com a Lei nº 8.666/93, portando
incluída no Plano Plurianual – PPA, na Lei de Diretrizes Orçamentárias
- LDO e na Lei Orçamentária Anual – LOA.

CONVENIADA: AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O
HABITACIONAL DO PIAUÍ – ADH/PI
CNPJ CONTRATANTE: 08.787.769/0001-03

CONVENIADO: MUNICÍPIO DE CARACOL
CNPJ CONTRATADA:  06.553.622/0001-23

OBJETO DO TERMO ADITIV O: prorrogação por mais 12 (doze)
meses, contados a partir da data que findou o 3° Termo Aditivo deste
convênio.
Fonte: 0100001001; Natureza da Despesa: 444041; Elemento da
Despesa: 01; Classificação da Despesa: 1082.

DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIV O: 02 de janeiro de 2019

SIGNATÁRIOS DO CONTRATO
PELA CONTRATANTE:GILVANA NOBRE RODRIGUES GAYOSO
FREITAS
PELA CONTRATADA : GILSON DIAS DE MACEDO FILHO

GILVANA NOBRE RODRIGUES GAYOSO FREITAS
Diretora Geral da ADH/PI

Of.  235



14

Diário Oficial

Teresina(PI) Terça-feira, 23 de abril de 2019 • Nº 75

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 98/2019
NUMERO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: 166/2019
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 99/2019
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93
CONTRATANTE: Coordenadoria de Desenvolvimento Social e Lazer
CNPJ DO CONTRATANTE: 22.821.131/0001-72
CONTRATADO: NOVA PRODUÇÕES E EVNTOS LTDA-ME.
CNPJ DO CONTRADO: 19.079.444/0001-92
RESUMO DO OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços para
contratação de atração musical para o Evento “Festa do Trabalhador”,
dia 01 de maio de 2019, no município de Fronteiras/PI, com recursos
oriundos de emenda parlamentar dos deputados Georgiano Neto
(R$ 100.000,00) e Flora Isabel (R$ 20.000,00).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2019.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 01/04/2019.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/03/2019
VALOR GLOBAL: R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais)
AÇÃO ORCAMENTÁRIA: UO: 11.116/ Programa:0013; Ação: 1484;
Função: 27; Sub-Função: 813; Subelemento: 23.
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39
FONTE DE RECURSOS: 00
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO:
Pela contratante: Simone Pereira de Farias Araújo
Pela contratada: Nova Produções e Eventos Ltda-ME

Of.  256

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 64A/2019
NUMERO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: 99/2019
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 65A/2019
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93
CONTRATANTE: Coordenadoria de Desenvolvimento Social e Lazer
CNPJ DO CONTRATANTE: 22.821.131/0001-72
CONTRATADO: EMPRESA RODRIGUES & RODRIGUES
PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA-ME.
CNPJ DO CONTRADO: 24.180.133/0001-55
RESUMO DO OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços para
contratação de atração musical para apresentação artística da Banda
Anderson Rodrigues no evento “Carnaval”, nos dias 01 à 05 de
Março de 2019, nos municípios de União, Água Branca, Monsenhor
Gil, Guadalupe, Manoel Emídio e Floriano /PI, com recursos oriundos
de emenda parlamentar da Deputada Flora Isabel.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2019.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 01 à 05/03/2019.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26/02/2019
VALOR GLOBAL: R$ 100.000,00 (Cem mil reais)
AÇÃO ORCAMENTÁRIA: UO: 11.116/ Programa:0013; Ação: 1484;
Função: 27; Sub-Função: 813; Subelemento: 23.
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39
FONTE DE RECURSOS: 00
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO:
Pela contratante: Simone Pereira de Farias Araújo
Pela contratada: Anderson das Chagas Rodrigues

Of.  297

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSIT O - DETRAN/PI

�

�����������	
������������
���������������
���������
������������ ������������������������������������������������������	�������	����� 	!�

����������� ��������"�������������������������#
�����$��	�$����� �$�
�%��������������
�����
��

��&������ ��������� �� ���
�'(���������������)�*+,-�-�.+/0#,+-�12�34565#75�,2#74-72�
342442/-1-�324�8-+6����97406:�85656;�3-66-#12�-�.+/54�-7<��!��$�����;�,28�=-65�#2�-47���$;�
>�
�1-��5+�#
�!�			�������
��&������ ��'����)� ��� 
������?@�� �� �� ,2#74-72� 5� 65A6� -1+7+.26� 3548-#5,58�
.+#,AB-126� -2� �42,5662� �+,+7-7C4+2� ���'@�� �����D����� #
� �$������� �� �������;�
45-B+E-12� 35B-� 5#7F2� ����������� ��� ����������?@�� ��� ������� ��� ����G;� -7A-B�
����������� ��� ����������?@�� �� ���
��(����� ��� ����G� �� �������
;� 9342,5662�
�18+#+674-7+.2�#
������������$!����� ��:;��42,5662��������
�#
�������������	�	��!;�
�-45,54�����'���������
��������!��
��&��������������)����
��������2#6+154-#12�-�342324,+2#-B+1-15�,28�2�.-B24�/B2=-B�
12� �2#74-72� #2�.-B24�15��H�	���������965+6�8+BIJ56�#2.5,5#726�5�,+#KL5#7-�5�,+#,2�8+B�5�
KA+#I5#726� 45-+6:;� 2� .-B24� /B2=-B� 12� 34565#75� -1+7+.2� <� 15� �H���$�!�!$�;���9A8�8+BIF2�
6575,5#726� 5� 74+#7-� 5�2+72�8+B�45-+6�5�2+72,5#726�5�6575#7-�5�,+#,2�45-+6:;�,2#7583B-#12;�58�
,2#M248+1-15� ,28� 2� �4+85+42� �5482� �1+7+.2;�-�628-�15)�+:��H��������$�;���9A8�8+BIF2�
KA+#I5#726�8+B�5�1AE5#726�5�6575#7-�5�,+#,2�45-+6:�45M545#75�-2�.-B24�A#+7N4+2�15��H���;���
9KA-45#7-�45-+6�5�A8�,5#7-.2:�324���O�����58+7+126�9�$�����12,A85#726�345.+6726�3-4-���
85656;�65#12��������12,A85#726�324�806:P�8-+6�++:��H���!����;���91AE5#726�5�74+#7-�5�2+72�
8+B�5�KA+#I5#726�45-+6:�45M545#75�-2�.-B24�A#+7N4+2�15��H��;	��912+6�45-+6�5�65665#7-�5�,+#,2�
,5#7-.26:�324�12,A85#72���
����
�58+7+126�9�������12,A85#726�345.+6726�3-4-���85656;�
65#12��������12,A85#726�324�806:��
��&������ Q�����)� ����?@�� ��?�����&���� �� �����O�� �� �6� 156356-6� ,28� -�
5R5,ASF2�12�34565#75�,2#74-72�,24454F2;�#2�34565#75�5R54,T,+2;�U�,2#7-�1-�65/A+#75�127-SF2�
24S-85#7N4+-)� *����)� ���P� ������V�� ��� �������� �������� �2� 5R54,T,+2� 65/A+#75;�-6�
156356-6�2,24454F2� U�,2#7-�1-�127-SF2�KA5�M24�,2#6+/#-1-�#2�24S-85#72�.+#12A42��


�����'��%������
�����������
��

�H� ��$�!�!$�;��� 9A8� 8+BIF2� 6575,5#726� 5� 74+#7-� 5� 2+72� 8+B� 45-+6�5�2+72,5#726�5�6575#7-�5�
,+#,2�45-+6:�

�4-E2�15�
+/0#,+-� ���97406:�85656����!���������-��!��$������
�4-E2�15��R5,ASF2�� ���97406:�85656�
�-7-�15��66+#-7A4-�12�
�5482��1+7+.2�

�����������

�SF2��4S-85#7N4+-;�
�-7A45E-�1-��56356-�5�
*2#75�15��5,A4626��

W�'@������������?�����&�������'�������P������������
�����)�����P�������V��
����������)���������P�*����)����

�+/#-7N4+26�12��2#74-72� �5B-��2#74-7-#75)��4F2��-47+#6�12��0/2��2=F2� 9���������:�
�5B-� �2#74-7-1-)� �#72#+2� �/#-,+2� 15� �56A6� *+BI2� 5� �/2� �-B-4A� 9���� ����"��� ����������
����:�

Of.  173

�

�����������	
��������
���������������������������������
�������������������� �������
������ ���
�!������"� ����#�����������

���$���������������� ��%&�&%'�������(�)�
�������������������  ���*�+� ����,� ����
-������.���!����
���$��������������� ��%���%'/0�����(���
�.$�������������
��1�12��

��������� �	
��
	�
� ��� ������� #� ��3�� 4��5����� ������ ��1�12�� 617�� 4�����8���� ��
4��5����� 7�������� 4��� ��15� ���9��:�;���5�5<�4�55�����������218=�71����>����������?�����
����<�617���������1��5��5���5��5�2�3���5���@A���1���12�5<�7��6����� �����5����12�B�

����	�����������
�
��� ������� ����	���
���

 	!"�
#�����������
�����	�
���

����	��������
�$�� 	!"�

��� ���������� �%&�'<0'� '�� �C���%�&0<���
��� �
��!����

��
��� ����������
�%���<�0�

0)�
�C�&�%)��</��

�&� *�����������
�

������!�

�%��)<&��
���

�C/0%��&</��

��� 
����� �� ����������!� �%/'�<�)� �� �C&%&)�<���
����������������������	�����������

����	����
����

	!%����&�'&��

� �()*+�,)*-()���� � 	!.�..���&�'.��
�

��3��������������� 2�3������5�3�����C�0��%�/�</����2�3���83�D�3�����C&%&&�%�/�<&��
���������551���A������
������

��%��%���'�

�?E����?�����F�1�<�
���A��:�������54�5����
*����������7A�5�5��

G�H-��
���������,�
���I����#�
H�0&����J�
���$�������������B�����J�
���
��+������� �� �B���%'�%�/�
*����B�����

 18���F�1�5������������� ��3�������������B���E��
���1�5�����=8��!�DE�� 9���������;�
��3������������B����1�3����D������A���������A�K��9 ���*�+� ����,� ����
-������.���
!���;�

Of.  172



15

Diário Oficial

Teresina(PI) Terça-feira, 23 de abril de 2019 • Nº 75

�

�

�

�

 

 

 

 �

�

������������	
��������
����

	����
��
��������
�
	
������������
����
����	�������� �

��
��
������

����
�������


��� ������
��
�������������

��� �!����"#$%#%"# �
�����������	������	
�	���	��������
�
��������	������	
�

���������	�����
���&�!����"#$%#%"# � �������������������
��� �!����"#$%#%!�� �����
����� !����� ���������
�� �	��
���&�!����"#$%#%!�� �"�"#������������$�

� '(���!���)* #��!��%!+#+,���

�%&%%&'()*&�+&�,%(-&�+.�/0'1230(�+&��&24%(4&�25����#���6�378&�&98.4&�:�
;.%/0)&� +.� �0'0<=230(��.'7%(2)(� >?;03(� .� �(4%0@&20(<� �%@(+(� .�
	.;(%@(+(� .� �&24%&<.� +.� �0%37<()*&� +.� �.;;&(;6� ,(%(� (4.2+.%� (;�
2.3.;;0+(+.;�+(��.3%.4(%0(�+.��+@020;4%()*&�.��%./0+1230(�A����	������

�$%-��! �,+./"0+%� #�����#��"�(�#�����#�#��
�$%-��! � 1 0(23�� ���
�%#%�! �%''+"%#($%�!��%!+#+,�� �$����#��"�

�%4�$�� "'%4�%�5%$#+$�! �%)$+4� �B���$��"�6���C3.24&�.�;.;;.24(�.�;.4.�@0<6�D7(4%&3.24&;�.�2&/.24(�.�7@�
%.(0;�.�302D7.24(�.�&04&�3.24(/&;E�

�%4�$� � "'%4� %� 5%$#+$� ! �
%.�'#��

�B��������6���C3.24&�.�+.-�@0<6�D702F.24&;�.�3023&�%.(0;�.�D7(%.24(�
3.24(/&;E�

�23���$2%� "#6$+%� #����
�%#($ -%�! �! '5 '%� ��"��$�
7�"# �! �� 0($'�'� �����������

	+."%#6$+�'�!��%!+#+,��
�.<(��&24%(4(24.G�H
�I������	
��
������
�����
�.<(��&24%(4(+(G�J���� ���	��H��������������
	�������

�
�
�

�
������������	
��������
����

	����
��
��������
�
	
������������
����
����	��������
� �
��
��
�������
�
��
�������


��� ������
��
�������������

�� !�"����#$%&$&#$!� �����������	���	
��������
���������	���������	�����
���'�"����#$%&$&#$!� �������������������
�� !�"&���#$%&$&"&� 
������ ���������	���������������	���
��
���'�"&���#$%&$&"&� ����� � !"������ ��
�!() ��"���*+!$��"��&",$,-��� �#$##$%&'($� )$�*#&+$�),�-.%/01.&�)$�1$02#&2$�03����!���4�56,�2,7�*$#�

$89,2$�����������������:�	����������
��	��

��;�	�������<����

�%&.��"!�-,/0#1,&� ������!�� �&�������!�!��
�%&.��"!�!2!1)34�� ��
�&$&�"!�&((,#&$)%&�"��&",$,-�� �"����!�� �
�&5�%�/5�*&5� �=�!!!���!4���>�)6+,02$?�,�-.02,�,�)$.?�7.@�2#,+,02$?�,�)$.?�#,&.?�,�

$.2,02&�,�$.2$�1,02&-$?�A�
�34���%3& !#$6%,&� !����
�&$)%!.&�"&��!(7!(&� �� ��"�
8�#$!�"!��!1)%(�(� �����������
	,/#&$6%,�(�"��1�#$%&$��� �,@&��$02#&2&02,B�C��D������	���������<�������

�,@&��$02#&2&)&B�����E����	��C�����
���������	�������

�

�

�

�

�

�

�

�
������������	
��������
����

	����
��
��������
�
	
������������
����
����	��������
�

��
��
�����	�

��� 
�������


���������
��
�������������
�� !�"����#$%&$&#$!� �����������	���	
��������
���������	���������	�����
���'�"����#$%&$&#$!� �������������������
�� !�"&���#$%&$&"&� ����
������������� ����� ���
���	��
���'�"&���#$%&$&"&� �!�!"������������#�
�!() ��"���*+!$��"��&",$,-��� �$%&'()�*&+,-.-+-./+�%$��#0�1�%)��),-2+-)����"�����
�%&.��"!�-,/0#1,&� "�����"����+-3�"�����"��!�
�%&.��"!�!2!1)34�� ��
�&$&�"!�&((,#&$)%&�"��&",$,-�� ������"��!�
�&5�%�  !#(&5� &� 6&%$,%� "!�
�*%,5�

�4���#��!�0���56$,-)�$�7$77$,-+�$�7$-$�8.9�*&+-2)6$,-)7�$�,)/$,-+�$�&8�
2$+.70�6.,*:$,-+�$�).-)�6$,-+/)7;��

�&5�%�  !#(&5� &� 6&%$,%� "!�
�/�($�7�

�4��������0���56$,-)�$�%$<�8.9�*&.,=$,-)7�$�6.,6)�2$+.70�*&+2$,-+�
6$,-+/)7;��

�34���%3& !#$8%,&� "����
�&$)%!.&�"&��!(6!(&� ��!��#�
9�#$!�"!��!1)%(�(� ������������
	,/#&$8%,�(�"��1�#$%&$��� �$9+��),-2+-+,-$>�?��@������	�����������������

�$9+��),-2+-+%+>�A���B����	��?�� ��
���������	��� ����

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

 

 

 

 �

�

������������	
��������
����

	����
��
��������
�
	
������������
����
����	�������� �

��
��
�����	�������
�������


���������
��
�������������

�� !�"����#$%&$&#$!� �����������	������	
�	���	��������
�
��������	������	
�
���������	�����

���'�"����#$%&$&#$!� �������������������
�� !�"�������#$%&$&#$!� 	����������
�	�������	���	���
	�����	
���������	���
���'�"�������#$%&$&#$!� ������� ��������!!�
�� !�"����#$%&$&"�� ��������"��#����	��	��������	
���	��$���%���
������""������
���'�"����#$%&$&"�� �&���!�!�����������

�!() ��"���*+!$��"��&",$,-���

�'()*+,�('�&�-�(,�./0,1�(,�2,341/4,5�6)'�4'7�2,7,�,89'4,�/�2,341/4/*+,�
('� :';;,/� 9)1<(=2/� ';:'2=/0=>/(/� 3/� :1';4/*+,� ('� ;'1.=*,� ('�
?'1'32=/7'34,� ('� )3=(/(';� 2,3;)7=(,1/;5� 2,7� )4=0=>/*+,� ('� 2/14+,�
7/?3@4=2,� '� 2,7� A,13'2=7'34,� 2,34<3),� '� =3=34'11):4,� ('� 2,78);4<.'0�
:/1/� A1,4/5� 7B6)=3/;� '� '6)=:/7'34,;� :'14'32'34';� ,)� ;,8�
1';:,3;/8=0=(/('�(,;�C1?+,;�'�'34=(/(';�(,��,('1��D'2)4=.,��;4/()/0��

�%&.��"!�-,/0#1,&� ����&�&��!�/�����&�&�&��
�%&.��"!�!2!1)34�� ���
�&$&�"!�&((,#&$)%&�"��&",$,-�� ������&��!�
�&5�%�/5�*&5� �E�������5���F;';;'34/�7=0�1'/=;G�
�34���%3& !#$6%,&� &����
�&$)%!.&�"!�"!(7!(&� ��!����
8�#$!�"!��!1)%(�(� �����������
�

	,/#&$6%,�(�"��&",$,-���

�'0/��,341/4/34'H�I
�J������	
��
�����$
�����
�'0/��,��,341/4/34'H�I
�J�	����	�������
����
�
�'0/��,341/4/(/H������"
�	��
"�������"����

�
�

�

� �

������������	
��������
����
	����
��
��������
�
	
������������
����
����	��������

�

����
�������
��
���������
��
�������


���������
��
�����
�
	
��

��������������

����������������������
����
��

�����	�� �!�

������������	
��������
����
	����
��
��������
�
	
������������
����
��"�	��������

� �

��
��
���������
��
�������


���������
��
�������������

�#$%�&#��#'()*(*'(%� �����������	���	
��������
���������	�����������	�����

���+�&#��#'()*(*'(%� �������������������

�#$%�&*��#'()*(*&*�

������ ���������	����
������
����	������	�
�� �������	��!�


��

���+�&*��#'()*(*&*� �����"�"#$������"��

�%,-$#�&#�#./%(#�&#�*&0(01#�
�%&'()*'+,-� .-� �-/)0')-� /1� �#�#���2� (*3-� -43%)-� 5� '� (-/)0')'+,-� .%�
�������������������	���!������
��	��

��	���6����

�)*2#�&%�1034'50*� �#����#����'��#����#��"�

�)*2#�&%�%6%5-78#� ��

�*(*�&%�*,,0'*(-)*�&#�
*&0(01#�

##����#��"�

�*9#)�$%',*9�
�7�������2#��89*'0%/)'�:;<2�=%;=(%/)-=�%�=%;=�0%';=�%�>;/)%�%�)0?=�

(%/)'>-=@�

�*9#)�39#.*9�
�7���$�#$�2$��89*')0-(%/)-=�%�-;)%/)'�%�=%)%�:;<2�.*A%/)-=�%�=%)%/)'�%�

9*')0-�0%';=�%�=%)%/)'�%�=%;=�(%/)'>-=@�

�78#�#)7*$%'(:)0*� #����

�*(-)%2*�&%�&%,;%,*� ��"��$�

<#'(%�&%��%5-),#,� �����������

	03'*(:)0#,�&#�5#'()*(#�
�%<'��-/)0')'/)%B�C���������	���������6��D���
�%<'��-/)0')'.'B�E��� ����	��C�����
���������	��D����

�
�

� �



16

Diário Oficial

Teresina(PI) Terça-feira, 23 de abril de 2019 • Nº 75

�

� �

 �
��	�!��

�

������������	
��������
����
	����
��
��������
�
	
������������
����
��"�	��������

� �

��
��
���������
��
�������


���������
��
�������������

�#$%�&#��#'()*(*'(%� �����������	���	
��������
���������	�����������	�����

���+�&#��#'()*(*'(%� �������������������

�#$%�&*��#'()*(*&*�

������ ���������	����
������
����	������	�
�� �������	��!�


��

���+�&*��#'()*(*&*� �����"�"#$������"��

�%,-$#�&#�#./%(#�&#�*&0(01#�
�%&'()*'+,-� .-� �-/)0')-� /1� �#�#���2� (*3-� -43%)-� 5� '� (-/)0')'+,-� .%�
�������������������	���!������
��	��

��	���6����

�)*2#�&%�1034'50*� ������#����'�������#��"�

�)*2#�&%�%6%5-78#� ��

�*(*�&%�*,,0'*(-)*�&#�
*&0(01#�

##����#��"�

�*9#)�$%',*9�
�7�������2#��89*'0%/)'�:;<2�=%;=(%/)-=�%�=%;=�0%';=�%�>;/)%�%�)0?=�

(%/)'>-=@�

�*9#)�39#.*9�
�7���$�#$�2$��89*')0-(%/)-=�%�-;)%/)'�%�=%)%�:;<2�.*A%/)-=�%�=%)%/)'�%�

9*')0-�0%';=�%�=%)%/)'�%�=%;=�(%/)'>-=@�

�78#�#)7*$%'(:)0*� #����

�*(-)%2*�&%�&%,;%,*� ��"��$�

<#'(%�&%��%5-),#,� �����������

	03'*(:)0#,�&#�5#'()*(#�
�%<'��-/)0')'/)%B�C���������	���������6��D���
�%<'��-/)0')'.'B�E��� ����	��C�����
���������	��D����

�
�Of.  125

Of.  075



17

Diário Oficial

Teresina(PI) Terça-feira, 23 de abril de 2019 • Nº 75

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA  - SEADPREV

Of.   095

Of.   074

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 027/2019 AO
CONVÊNIO 007/2017

Nome do Concedente: Secretaria das Cidades
Cnpj do Concedente: 08.767.094/0001-30
Nome do Proponente: Prefeitura municipal de Bom Princípio do
Piauí
Cnpj do Proponente:  41.522.194/0001-72
Resumo do Objeto do Aditivo: Prorr ogação de ofício da vigência do
Convênio nº. 007/2017 por 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias,
a contar de 30/03/2019, em decorrência do atraso na liberação de
recursos financeiros.
Novo Prazo de Vigência: 30/03/2020.
Data de Assinatura do Aditivo: 29/03/2019
Valor Global: 299.882,58
Ação Orçamentária: 450101
Natureza de Despesas: 333041
Signatários: Pelo Concedente: Gustavo Henrique Mendonça Xavier
de Oliveira                     Pelo Proponente: Francisco Apolinário Costa
Moraes

GUSTAVO HENRIQUE MENDONÇA XAVIER DE OLIVEIRA
Secretário de Estado das Cidades

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 028/2019 AO
CONVÊNIO 008/2017

Nome do Concedente: Secretaria das Cidades
Cnpj do Concedente: 08.767.094/0001-30
Nome do Proponente: Prefeitura municipal de Bom Princípio do
Piauí
Cnpj do Proponente:  41.522.194/0001-72
Resumo do Objeto do Aditivo: Prorr ogação de ofício da vigência do
Convênio nº. 008/2017 por 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias,
a contar de 30/03/2019, em decorrência do atraso na liberação de
recursos financeiros.
Novo Prazo de Vigência: 30/03/2020.
Data de Assinatura do Aditivo: 29/03/2019
Valor Global: 299.882,58
Ação Orçamentária: 450101
Natureza de Despesas: 333041
Signatários: Pelo Concedente: Gustavo Henrique Mendonça Xavier
de Oliveira                     Pelo Proponente: Francisco Apolinário Costa
Moraes

GUSTAVO HENRIQUE MENDONÇA XAVIER DE OLIVEIRA
Secretário de Estado das Cidades

Of.   215

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO PEIXE
AVISO DE LICIT AÇÃO

A PREF. M. DE S. JOSÉ DO PEIXE - PI, realizará Pregão Presencial nº
12/2019, Tipo Menor preço; Adjudicação Por Item. OBJETO:
Contratação de empresa para fornecimento de materiais de
expediente, pedagógico e de esporte para Pref. e Secretarias
Municipais de Assistência Social, Educação, Admin. e Saúde.
RECURSO: Orçamento Geral 2019/FPM/ ICMS/Rec. Diversas/ FEP/
Fundeb/FNDE/PDDE/ QSE/FMAS/Criança Feliz/IGD PBF/IGD SUAS/
SCFV/CRAS/ UMS/FUS-FMS/Hospital/ PAB /Cofinanciamento
Saúde /Custeio. ABERTURA: 07/05/2019 ás 10:30h, na Prefeitura Praça
Helvídio Nunes, 405, CEP: 64.555-000, São José do Peixe – PI.

São José do Peixe – PI, 22/04/2019.

Maria Jodyleia Lopes Monteiro
Pregoeira.
PP.  1281



18

Diário Oficial

Teresina(PI) Terça-feira, 23 de abril de 2019 • Nº 75

HOSPITAL REGIONAL  DE CAMPO MAIOR

EXTRATO DE CONTRATO

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 013/2019  DO PREGÃO
PRESENCIAL  Nº 06/2019 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
LIMPEZA – LOTE 01.

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: 06/2019
Nº DO CONTRATO: 013/2019
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 10.520/02 E
SUBSIDIÁRIAMENTE LEI FEDERAL 8.666/93.
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL DE CAMPO MAIOR –
HRCM
CNPJ CONTRATANTE: 06.553.564/0006-42
CONTRATADA: DIPALLIMP DISTRIBUIDORA
CNPJ. DO CONTRATADO: 17.897.450/0001-21
RESUMO DO OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA –
LOTE 01.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (UM) ANO.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12/04/2019
VALOR GLOBAL: MATERIAL DE LIMPEZA – LOTE 01 - R$
242.986,35 ( DUZENTOS E QUARENTA E DOIS MIL, NOVECENTOS
E OITENTA E SEIS REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS ).
FONTE DE RECURSO: MAC/AIH/BPA/TESOURO/SESAPI - 339039
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO:  CONTRATANTE: ROBERT DE
SOUSA ALVES. CONTRATADO: DIPALLIMP DISTRIBUIDORA.

EXTRATO DE CONTRATO

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2019  DO PREGÃO
PRESENCIAL  Nº 06/2019 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
LIMPEZA – LOTE 02.

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: 06/2019
Nº DO CONTRATO: 014/2019
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 10.520/02 E
SUBSIDIÁRIAMENTE LEI FEDERAL 8.666/93.
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL DE CAMPO MAIOR –
HRCM
CNPJ CONTRATANTE: 06.553.564/0006-42
CONTRATADA: DIPALLIMP DISTRIBUIDORA
CNPJ. DO CONTRATADO: 17.897.450/0001-21
RESUMO DO OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA –
LOTE 02.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (UM) ANO.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12/04/2019
VALOR GLOBAL: MATERIAL DE LIMPEZA – LOTE 02 - R$
298.591,60 ( DUZENTOS E NOVENTA E OITO MIL, QUINHENTOS
E NOVENTA E UM REAIS E SESSENTA CENTAVOS ).
FONTE DE RECURSO: MAC/AIH/BPA/TESOURO/SESAPI - 339039
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO:  CONTRATANTE: ROBERT DE
SOUSA ALVES. CONTRATADO: DIPALLIMP DISTRIBUIDORA.

EXTRATO DE CONTRATO

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2019  DO PREGÃO
PRESENCIAL  Nº 06/2019 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
LIMPEZA – LOTE 03.

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: 06/2019
Nº DO CONTRATO: 015/2019
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 10.520/02 E
SUBSIDIÁRIAMENTE LEI FEDERAL 8.666/93.
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL DE CAMPO MAIOR –
HRCM

CNPJ CONTRATANTE: 06.553.564/0006-42
CONTRATADA: DIPALLIMP DISTRIBUIDORA
CNPJ. DO CONTRATADO: 17.897.450/0001-21
RESUMO DO OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA – LOTE 03.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (UM) ANO.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12/04/2019
VALOR GLOBAL: MATERIAL DE LIMPEZA – LOTE 03 - R$ 52.155,09
( CINQUENTA E DOIS MIL, CENTO E CINQUENTA E CINCO REAIS
E NOVE CENTAVOS ).
FONTE DE RECURSO: MAC/AIH/BPA/TESOURO/SESAPI - 339039
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO:  CONTRATANTE: ROBERT DE
SOUSA ALVES. CONTRATADO: DIPALLIMP DISTRIBUIDORA.

EXTRATO DE CONTRATO

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 016/2019  DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº 06/2019 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA – LOTE 04.

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: 06/2019
Nº DO CONTRATO: 016/2019
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 10.520/02 E
SUBSIDIÁRIAMENTE LEI FEDERAL 8.666/93.
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL DE CAMPO MAIOR –
HRCM
CNPJ CONTRATANTE: 06.553.564/0006-42
CONTRATADA: DIPALLIMP DISTRIBUIDORA
CNPJ. DO CONTRATADO: 17.897.450/0001-21
RESUMO DO OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA – LOTE 04.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (UM) ANO.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12/04/2019
VALOR GLOBAL: MATERIAL DE LIMPEZA – LOTE 04 - R$ 55.000,00
( CINQUENTA E CINCO MIL REAIS ).
FONTE DE RECURSO: MAC/AIH/BPA/TESOURO/SESAPI - 339039
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO:  CONTRATANTE: ROBERT DE
SOUSA ALVES. CONTRATADO: DIPALLIMP DISTRIBUIDORA.

Of.   110

EXTRATO DE CONTRATO Nº 04/2019 DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº 01/2019 –MATERIAL HOSPITALAR – LOTE 01 E 02.

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: 06/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 10.520/02, DECRETO
FEDERAL Nº 3.931/01 E SUBSIDIÁRIAMENTE LEI FEDERAL 8.666/93.
CONTRATANTE: HOSPITAL ESTADUAL DR JULIO HARTMAN
– HEJH
CNPJ CONTRATANTE: 06.553.564/0003-08
CONTRATADA: MAIS SAUDE EIRELI
CNPJ. DO CONTRATADO: 10.436.813/0001-82
RESUMO DO OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA – FORNECIMENTO DE MATERIAL
HOSPITALAR – LOTE 01 E 02 - 1º COLOCADO DO PREGÃO 01/
2019.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 15/02/2020.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15/02/2019
VALOR GLOBAL DO LOTE 01: R$ 88.236,04 (oitenta e oito mil e
duzentos e trinta e seis reais e quatro centavos)
VALOR GLOBAL DO LOTE 02: R$ 43.012,00 (quarenta e três mil e
doze reais)
FONTE DE RECURSO: MAC/AIH/BPA/TESOURO/SESAPI - 339030
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO:  CONTRATANTE: DAVYD TELES
BASILIO. CONTRATADO: MAIS SAUDE EIRELI

Of.   065



19

Diário Oficial

Teresina(PI) Terça-feira, 23 de abril de 2019 • Nº 75

O U T R O S

GUADALAJARA  S/A – INDÚSTRIA DE ROUPAS
CNPJ Nº 06.526.131/0001-93

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA - CONVOCAÇÃO

São convocados os Senhores Acionistas da Guadalajara S/A -
Indústria de Roupas, a se reunir em Assembleia Geral Ordinária, que
se realizará no dia 02 de maio de 2019, às 09:00 (nove) horas, na sede
social da companhia, à Av. Getúlio Vargas nº 1.200, bairro Tabuleta,
em Teresina-PI, a fim de deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA:  a) Reeleição dos membros do
Conselho de Administração; e b)Outros assuntos de interesse da
sociedade. Teresina(PI), 17 de abril de 2019 - João Claudino
Fernandes – Presidente do Conselho de Administração; Claudia
Maria de Macedo Claudino – 1ª Vice-Presidente do Conselho de
Administração; e Danielle de Macedo Claudino Evangelista – 2ª
Vice-Presidente do Conselho de Administração.

PP.  1275

3 - 2

A NORTHERN STAR DO BRASIL LTDA torna público que requereu
à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a emissão
de uma LO – Licença de Operação para uma área de 87 hectares da sua
Fazenda de produção de camarão em cativeiro, situado na Localidade
de Barra Grande, Município de Cajueiro da Praia – PI. O empreendimento
já possui o EIA/RIMA – Estudo de Impacto Ambiental.

PP.  1277

A PHOENIX TOWER PARTICIPAÇÕES S/A (T4U BRASIL) CNPJ:
20.228.158/0001-20, Av. Eng. Luiz Carlos Berrini,105 Bairro Cidade
Monções São Paulo-SP - torna público que requereu da Secretaria
Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR-PI,  as
licenças LP e LI para a implantação da Estação de Rádio Base na Rua
Projetada s/n, bairro Atalaia - Município de Luiz Correia-PI.

PP.  1278

A USINA GERADORA UFV SAO MIGUEL  SPE LTDA.  CNPJ
32.192.865/0001-93, com endereço á EST Fazenda São Miguel, BR
324, Zona Rural, Ribeiro Goncalves - PI, torna público que recebeu
da SEMAR - Secretaria Estadual do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos, a Licença Prévia (LP), n.º D000218/19 – 001971/19 com
validade ate o dia 26/03/2020 para a implantação de um Complexo
Solar São Miguel no município de Ribeiro Gonçalves – PI.

USINA GERADORA DE ENERGIA SOLAR RAIOS DO PARNAIBA
SPE LTDA.  CNPJ 31.428.952/0001-34, com endereço á Fazenda
São Felix, S/N Zona Rural, Ribeiro Goncalves -PI, torna público que
recebeu da SEMAR - Secretaria Estadual do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos, Licença Prévia (LP), n.º D000219/19 – 001969/
19 com validade ate o dia 26/03/2020 para a implantação do Complexo
Solar Raios do Parnaíba no município de Ribeiro Gonçalves – PI.

PP.  1279

CASA DA CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ 07.255.516/0001-26, COM
SEDE NA AV. MIGUEL SADY Nº 261/1 - PI TORNA PÚBLICO QUE
SOLICITOU A SEMAR–PI A EXPEDIÇÃO DA AUTORIZAÇÃO DA
OUTORGA PREVENTIVA, PARA PERFURAR E EQUIPAR COM
BOMBA SUBMERSA E ACESSÓRIOS, UM POÇO TUBULAR,
LOCAL, RUA FLOR DO TEMPO, Nº 8505, BAIRRO VERDE CAP,
ZONA SUDESTE, TERESINA - PI, AQUÍFERO PIAUÍ, BACIA RIO
PARNAÍBA, COORDENADAS: 5°06’19.3"S 42°43’05.7"W, PARA
RESERVAR DETERMINADO VOLUME DÁGUA, PARA AS
ATIVIDADES DIÁRIAS DO EMPREENDIMENTO.

PP.  1280

 

�
�

���������	��
���	��	�
�

��	��
�
������
�����

��
�
�����
�
�
��
�
��

��
�����
�
�
������


�
�����

������

�
����	
�����
�����

�	��
�
	�����
��
�
����	
������
�

�
��
�	��

�	�	
��
��	�	
�
�����
��
	�����

�����	
�
���
 ������
�

��� �������	
����
� �	�	���
�����������������
�������������� ��
�������	� �	����
����
�� ������� �

!�"!���"�"��"����� #� $	�	��
� %&�� �� '(��	�� �	� )�
������� 	� %�������� �	��*	
���� +�',)�%��� ���,
�*	������	�
��������� ��� %���-�  � ,��%&�� ��
*���� ��� ��
�������� ��� )����� �	� .�	
�	� �	� %��-����)�*���� �/��0�� �	�����
������ ��

������	�	�	�� ��� �!"#$%
 �&'%$#()%
 *+
 �"()!$&(*+*!
 �!*!$+,
 *%
�(+-.
�
������ ������1���� 
��.*	
���� 2����

3��	��� 
4��56���7������ &
�
���� �!$!&("+
 /
����
�������	�8��9����� �	
���
���� �/��0��� ��
���� ��� �����	
��� �	�

��	
��:������� �
:������� 
�� ���� ��� �
��������	� �.�	������� �	� ���(�	�������
�������
:���	����/��	
�����"�"!��	����"�"���

��� ���������
4���!#!����� �2�$&;&).<=����������	���1���������>������� �$	��	��	�.�������;-��������)�
������%(/�����

�����;�������� �	�)�������� �	�2	�	�*���	�.�	
�	��	�%��-����)�*����	��>�)����	#!���"�
�
�
�

�	�	�




 �01�21���3 4
�5��
� ��6 ����	�




 




 ��

4
�5��
�

��6 ����	�




 





��

��6

��
��
	�







 


��

��
��
	�







 


��


$*!7



 

�"&8$(9:%




�%7!


 




 




 




 




 




 




 




 




 




 




 




 




 




 




 




 




 



 




 

�*!"#(*+*!
 
 �
�

���������� ���� ��������5?���������@�;;�2�='�<.A&��<��.2.,@=�)=�$.�B��/�@����	C !6��D5�� �%&

!6��D5�� �%&
�

;���
�
�!&&%+
8%7
�!<(8(="8(+�

 

�
�

���������	��
���	��	�
�

��	��
�
������
�����

��
�
�����
�
�
��
�
��

��
�����
�
�
������


�
�����

������

�
����	
�����
�����
�	��
�
�����	�

��
�
����	
������

�

�
��
�	��

�	�	
��
��	�	
�
�����
��
	�����

�����	
�
���
 ������
�
��� �������	
����
� �	�	���
�����������������
��� ������ ��� ��
�������	� �	����
����
�� ���������

 !" ��#"#"�#"����$� %	�	��
��&'�� �� ()��	�� �	� *�
������� 	� &�������� �	��+	
���� ,�(-*�&��� ���-
�+	������	�
��������� ��� &���.� �� -��&'�� ��
+���� �� ��
������� ��� *����� �	� /	�	����� �	�&��.����*�+���� �0��1�� �	�����
����� ��

������	�	�� ����!"#$%
�&'%$#()%
*+
�"()!$&(*+*!
 �!*!$+,
*%
�(+-.�
�
 ������ ������2�����
�� 3+	
�����4���� 5��	��� 
6� �7���� 8�������'
�
������!$!&("+

/
 ���� 
�� ����� 	�
9��:���� �	
���
���� �0��1�����
������������	
��� �	���	
��;������� �
;�������
����������
��������	�3�	�������	�
��)�	� �����
���� ��
;���	� ��0��	
�� ��"�" �	���"�"!����������� 
6���$ ��#� ��4�%'<'*3/=����������	���2��������>?�

������ �� %	��	� �	� 3������� <.����� ��� *�
������ &)0����� ����� <�������� �	�*�������� �	�4	�	�+�� �	�/	�	����� �	�

&��.����*�+���!?�*����	� ��#"�
�
�

�	�	�




 �01�21���3 4
�5��
� ��6 ����	�




 




 �3
4
�5��
�

��6 ����	�




 





�3

��6

��
��
	�







 


�3

��
��
	�







 


�3


$*!7



 

�"&8$(9:%




�%7!


 




 




 




 




 




 




 




 




 




 




 




 




 




 




 




 




 



 




 

�*!"#(*+*!
 
 �
�

���������� ���� �������#�@���������A=���4=B�4'=�/���35���<'5C=�D��0�A����	E  !�7��>���&8

 !�7��>���&8

;���
�
�!&&%+
8%7
�!<(8(="8(+�

 

�

���������	��
���	��	�
�

��	��
�
������
�����

��
�
�����
�
�
��
�
��

��
�����
�
�
������


�
�����

������

�
����	
�����
�
�����

�
��
������	
����
�

������	�

���������

�	
��
��	�	
�
��	��
��
�	���
�
�����

�

�
��
� !��

�
���
"������
�

�����������	
����
���	�	���
������ �����������
�����������������
�������	���	����
����
���������� �

!�"!���"�"��"�������#	�	��
� $%�� �� &'��	�� �	� (�
������� 	� $�������� �	� �)	
���� *� &+(�$��� ���

+
�)	������	� ��������� ��� $���,�  � +��$%�� ���
�� �'-����� �� .	�������� ��� !/� ������ *� �0��	� �	� � ��'�	� 1�2����� 	�
3��
���4����5� ��� (�
������ $'-����� ����� 6�������� �	� (�������� �	� .	�	�)�� ����� 7�	
�	��	��/�(����	� ���$��,����

(�)��8!���"�
�

�#$%&'
	%()*(
+(
�&,-./#
�/0/,� �

�)1.$/23&

 �&4(� �+()*/+#+(� �/*5#23&�

�����9:������ ;�66�.�3&�<7=%��<��7.7+;3�(3�#7�1��-� !>��?9�� �$%� 7$#3�
�
6���
�
�(11&#
.&4
�(7/./8)./#�

Of.  023



20

Diário Oficial

Teresina(PI) Terça-feira, 23 de abril de 2019 • Nº 75

www .diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José Wellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Maria Regina Sousa

SECRETARIA DE GOVERNO
Osmar Ribeiro de Almeida Júnior

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Ellen Gera de Brito Moura

SECRETARIA DA SAÚDE
Florentino Alves Veras Neto

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
José Ricardo Pontes Borges

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Patrícia Vasconcelos Lima

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Roberto Aslay de Araújo Barros

SECRETARIA DAS CIDADES
Gustavo Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
Raimundo José Reis de Castro

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Rosalena Maria de Medeiros Ferreira

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
Ana Paula Mendes de Araújo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira Valente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Deusval Lacerda de Moraes

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Bruno Ferreira Correia Lima

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Raimundo Coelho de Oliveira Filho

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
André Luiz Feitosa Quixada

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Marlenildes Lima da Silva

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Nuno Kauê dos Santos Bernardes Bezerra

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Raimundo Nonato de Oliveira

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557


